
interiér  zařizujeme

Češi mají doma v průměru kolem 
250 knih. Knihovna je proto 
samozřejmou součástí českého 
interiéru stejně jako jídelní stůl 
nebo křeslo.

ČTENÁŘŮM, 
nejen laskavým

Text: Kateřina Nová     
Foto: archiv firem FO

TO
 T

RA
CH

EA



www.dumazahrada.cz  91

ste vášnivý čtenář, knihy pravidelně kupujete 
a máte doma volnou celou stěnu, kterou 
jim můžete věnovat? „V takovém případě 
je ideální velká knihovna. Nabídne police 
na knižní svazky, ale i na dekorace, jako jsou 

čajový servis po babičce, pokojové květiny, případně 
úložný prostor na boxy s drobnostmi. Díky tomu 
nebude velký nábytkový kus vypadat jako chladný 
monolit,“ radí Hana Kroupová, architektka a projektová 
manažerka firmy Alax.

Čtete méně a kupujete jen tituly, na kterých 
vám záleží? Případně máte menší byt? „V takových 
situacích dobře fungují solitérní kousky, které prostor 
tolik nezatíží,“ vysvětluje Andrea Čučka, designérka 
spolupracující se společností Asko – Nábytek. 
Dodává, že trendy vycházejí spíš z celkového ladění 
bytu či domu. „U moderního prostoru je dobré vybírat 
knihovny, které působí až neviditelně, naopak tam, 
kde vládne spíš rustikálnější nálada, dobře zapadnou 
kousky z masivního dřeva.“

J
Designová knihovna Bookworm Metal od Kartellu může mít tvar 
šneka nebo vlny, jak se zrovna bude hodit. Je dlouhá 320 cm a police, 
nebo chcete-li zarážky, jsou od sebe vzdálené 50 cm. Hloubka 
je 20 cm, což je pro knihy akorát. Cena 12 781 Kč. www.alax.cz

Knihovna Helia značky Kave Home představuje 
zajímavý solitér, v němž snadno uložíte výstavní 
publikace, ale i suvenýry či rámečky s fotografiemi. 
Stát může u stěny i v prostoru. Rozměr 120 x 152 x 33 cm, 
materiál ocel, masiv jedle. Cena 14 990 Kč. www.bonami.cz



92  DŮM&ZAHRADA

ZBAVENÉ TÍHY
Nesmí samozřejmě chybět zmínka o knižních 
zarážkách, které dovolují umístit knihy 
i na polici bez bočních stran. Řadu knih 
mohou podpírat stříbrní vzpěrači, ale zarážka 
může být i neviditelná, třeba v podobě 
knižního hřbetu, jenž se mezi ostatními 
svazky ztratí. Knihy pak budou na polici 
působit jakoby podpírané magickou silou.

Na málo knih stačí jedna, bibliofilové jich mohou vedle sebe postavit několik a zaplnit jimi klidně celou stěnu. Ikonická knihovna Billy s prosklenými 
dveřmi má rozměr 80 x 202 x 30 cm. Prostor mezi policemi si můžete nastavit podle potřeby. Cena 4 990 Kč. www.ikea.cz

Originální regál-knihovna s názvem Xanthios je vyrobena 
ze dřeva akácie. Velkorysé police široké 40 cm pojmou množství knih, 
ale i dekorace či květináče s rostlinami. Výška 200 cm, šířka 172 cm. 
Cena 44 690 Kč. www.delife.cz

FO
TO

 L
AL

AD
ES

IG
N



www.dumazahrada.cz  93

OTEVŘÍT, NEBO SCHOVAT?
Bude vám lépe sloužit knihovna otevřená, 
nebo taková, kde budou knihy uložené 
za dvířky? Obě řešení mají své výhody. 
„Otevřená knihovna pokoj ozdobí, zútulní, 
jen je potřeba při zaplňování polic myslet 
na vytváření skupin se společným prvkem, 
jako jsou barva či velikost, a střídat je 
s volným prostorem. Aby otevřená knihovna 
působila vzdušně, měla by být zaplněná 
maximálně ze tří čtvrtin. Dvířka samozřejmě 
ochrání knihy před prachem. Neprůhledná 
doporučuji ale jen v části knihovny, aby 
nevznikla příliš velká jednotvárná plocha. 
Na zbylé police lze použít dvířka skleněná – 
prach také zadrží, a přesto zachovají útulný 
vzhled. Skvělým řešením je kombinace 
otevřených a zavřených částí a výhodou jsou 
také výsuvy na drobnosti – psací potřeby, 
suvenýry z cest či mapy,“ radí Hana Kroupová.

SLOVNÍK MÍSTO CIHLY
S knihami se ovšem dá zacházet i jinak. 
Rozměrné knihovny sahající od podlahy 
ke stropu můžete využít jako příčku či 
polopříčku. „Knihovnou lze větší prostory 
rozčlenit na jednotlivé zóny, a získat 
tak větší pocit soukromí. Můžete takto 
opticky oddělit například místo pro spaní 
v garsonce. Knihy ale fungují i jako skvělý 
pohlcovač hluku, tudíž je vhodné je 
umísťovat do prostorů s horší akustikou,“ 
vysvětluje Andrea Čučka.

NA VÝSTAVCE
Některých knih může být do knihovny 
skoro škoda, zaslouží vystavit a být 
stále po ruce. „Lidé si vybrané krásné 
tituly ukládají na místa, kde jsou více 
vidět a přitahují pozornost, například 
na konferenční stolek nebo samostatný 
stojan. Takzvané coffee table books 
jsou speciální edice krásných 
knih mimo jiné o umění, módě či 
architektuře,“ říká Andrea Čučka.

Velkorysá výška i rafinovaný design učiní z knihovny 
Live Edge obdivovanou dominantu prostoru. 

Fantasticky splní i roli polopříčky – prostor rozdělí, 
ale zároveň zachová jeho vzdušnost. Materiál 

masivní akáciové dřevo, rozměr 244 × 122 × 32 cm.  
Cena 44 890 Kč. www.delife.cz

Pokud nejste náruživí čtenáři, užijete knihovnu menší, která navíc interiér opticky 
tolik nezatíží. Hodit se může třeba tato s názvem Harmon od značky Kalune Design 
s rozměrem 90 x 127 cm a hloubkou 25 cm. Materiál dřevovláknitá deska, 
povrchová úprava melamin. Cena 2 990 Kč. www.bonami.cz

▲



94  DŮM&ZAHRADA

ale do horních polic dosáhnete jen 
se schůdky nebo štaflemi. Lepší je 
tedy využívat vyšší police jen jako 
archiv nebo výstavku.

„Všechny knihovny a regály 
na knihy je také nutné kotvit 
do stěny anebo alespoň co 
nejvíce zatěžovat spodní police, 
abyste zabránili převrácení. 
Police vyrobené ze dřeva nebo 
lamino desek by měly být užší 
nebo o větší tloušťce, aby se 
pod tíhou knih neprohýbaly. 
Kovové regály si mohou dovolit 
police širší. V domácnostech 
s dětmi by police měly být 
pevně spojené s korpusem – 
kdyby se našel malý horolezec, 
aby je na sebe nepřeklopil,“ 
doporučuje Hana Kroupová.  ■

Máte knih nepočítaně, zdědili 
jste je třeba po tetě, jejich kvalita 
je nevalná, ale nechcete je jen 
tak vyhodit? Existují samozřejmě 
antikvariáty, které vybrané tituly 
vykoupí, ale využít je můžete ještě 
jinak – jako v jistém smyslu stavební 
materiál. Třeba takto: na čtyři nízké 
pilíře postavené z knižních svazků 
položíte stolní desku – a nápaditý 
konferenční stolek je na světě. 
Podobně může vzniknout kuchyňský 
bar nebo nejrůznější systémy polic.

NA CO DÁT POZOR
I výběr a zejména instalace knihovny 
mají svá úskalí. Některá se mohou 
ukázat až v průběhu používání. 
Do vysoké knihovny sice umístíte 
velké množství svazků a dekorací, 

Regál Meggy bude skvěle fungovat jako příčka třeba mezi 
prostorem na spaní a pracovnou. Nabízí množství přihrádek různých 
velikostí, snadno se tak přizpůsobí. Rozměr 140 × 184 × 32 cm. 
Cena 4 799 Kč. www.moebelix.cz

Police, otevřené 
přihrádky i zásuvky 

nabízí rafinovaná 
knihovna-komoda Apelle. 

Eleganci a originalitu 
podtrhuje kovový rám, 

deska z dýhy či masivu 
a dvířka potažená kůží. 

Rozměr 131 × 135 × 43,8 cm. 
Cena 92 683 Kč. www.alax.cz

Designová police 
Totem Shelf
od výrobce Driade 
z dubového 
dřeva se snadno 
stane středobodem, 
kolem něhož můžete 
zřídit třeba čtenářský 
koutek. V každém 
patře jsou čtyři 
oddělené police – 
co do nich přijde, 
je jen na vás. Rozměr 
208,30 × 75 × 75 cm. 
Cena 286 000 Kč. 
www.designpropaganda.cz

▲

VY
UŽ

IT
O 

DA
T 

Z 
PR

ŮZ
KU

M
U 

NÁ
RO

DN
Í K

NI
HO

VN
Y 

ČR
 A

 Ú
ST

AV
U 

PR
O 

ČE
SK

OU
 L

IT
ER

AT
UR

U 
AV

 Č
R 

Z 
RO

KU
 20

18



HRAVÉ ČTENÍ
Milovníci literatury jistě 
uvítají vtipné doplňky, 
jejichž používání čtení 
zpříjemní. K dispozici jsou 
nejrůznější záložky do knih, 
které mohou mít podobu 
např. ruky tonoucího 
mávající ze záplavy 
románových stránek. Hodit 
by se mohla i záložka, 
na kterou rozečtenou knihu 
položíte obálkou vzhůru – 
knížka se pak stane 
třeba střechou domku. 
A domek samotný může 
posloužit jako lampička 
po setmění. Nechcete-li 
rušit své sousedy na lůžku, 
soukromější osvětlení 
poskytnou speciální 
čtenářské lampičky, které 
se upínají přímo na knihu.

Ideální řešení je knihovna na míru. U výrobce Trachea si můžete vybrat lakovaná nábytková 
dvířka T.lacq z rozmanité škály zahrnující stovky odstínů i různého frézování. Jejich 

nejsvrchnější vrstvu lze navíc opatřit lakem s příměsí nanočástic, který materiálu dodá 
zvýšenou mechanickou odolnost. Cena dvířek od 6 348 Kč/m2. www.trachea.cz

Knihovny 
mohou být ozdobou 

interiéru, jsou-li 
promyšlené, ladné, 

komplikované 
nebo vtipné.

KOMERČNÍ PREZENTACE


